
DETERMINAZIONE n. 358 del 01-09-2023 1/3

COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA

Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027
Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it

3 SETTORE - RISORSE
SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE

N. 358
DEL 01-09-2023

OGGETTO: SUPPORTO ALL'ENTE NELLA FASE DI 
GESTIONE OPERATIVA E FINANZIARIA DEL PIANOO DI 
RIEQUILIBRIO - RISCOSSIONI TRIBUTARIE ED 
EXTRATRIBUTARIE E GESTIONE OPERATIVA RELATIVA 
AI FONDI PNRR - CIG: A00A1AA99F

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

Vista il provvedimento del sindaco n. 18 del 07/06/2023 prot.7919 con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le responsabilità del Settore Finanziario; 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto Responsabile 
del Settore; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale N. 11 in data 25/03/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022/2024 ed il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024; 
Visto il redigendo Bilancio di Previsione 2023/2025;
Visto che questo Ente in data 29.06.2023 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 ha adottato il piano 
di riequilibrio finanziario pluriennale;
Dato atto che occorre monitorare il suddetto piano costantemente nella sua fase gestionale operativa 
soprattutto nella verifica delle entrate e spese e i numerosi finanziamenti PNRR in essere;
Riscontrata la necessità di procedere in merito all’affidamento di servizi specialistici esterni per attività di 
supporto qualificato previo affidamento di specifico incarico esterno a termine a soggetto che abbia maturato 
anche adeguata esperienza in ambito comunale;  
Visto la richiesta datata 29.08.2023 prot. 12588, con la quale si chiede una figura professionale esperta in 
materia;
Acquisita al protocollo dell’Ente la nota al n. 12685 del 01.09.2023 con la quale della Dott.ssa Ada Nasti ha 
dichiarato la propria disponibilità ad espletare l’incarico di che trattasi ad un costo di € 3.000,00 oltre oneri 
mensili; 
Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore ad euro 140.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 della Legge 
36/2023; 
Ritenuto quindi di affidare l’incarico in oggetto alla suddetta professionista Dott.ssa Ada Nasti C.F. 
NSTDAA75L44A783X per un importo mensile di € 3.000,00 (oltre oneri contributivi), per complessivi 18 
mesi;



DETERMINAZIONE n. 358 del 01-09-2023 2/3

Ritenuto il prezzo congruo ed adeguato; 
Dato atto che il codice CIG assegnato è il seguente: A00A1AA99F;

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l’annualità 2023 di € 16.000,00 (oneri contributivi 
compresi), trova adeguata copertura finanziaria al cap.16405, codice 1.03.02.1916405 del 
redigendo bilancio, 2023/2025 in via d’approvazione dotato di idonea disponibilità; 

Dato atto che, la spesa come sopra quantificata rientra tra i servizi di natura essenziale ed impignorabile ai 
sensi della G.M. n. 95 del 23.06.2023 e D.M. 28 maggio 1993, inoltre la presente non è soggetta ai 
dodicesimi di bilancio in quanto spesa per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti ai sensi dell’art. 163 del TUEL 267/2000.  
Visto il decreto sindacale n 18 del 07/06/2023 prot.7919 con il quale sono state affidate al sottoscritto le 
responsabilità del Settore Finanziario; 
Riscontrato che non vi sono impedimenti normativi all’affidamento dell'incarico di cui sopra; 

Ritenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a quanto 
prescritto dalla Legge 136/2010;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 

D E T E R M I N A 
1) Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare, per quanto in premessa indicato, alla Dott.ssa Ada Nasti residente in Terracina (LT) C.F. 
    NSTDAA75L44A783X per l’incarico in oggetto per un importo di complessivi € 3.000,00 (oltre oneri 
     contributivi) per 18 mensilità a decorrere dal 1 settembre 2023;
3) Di finanziare la spesa complessiva per l’incarico in oggetto per € 72.000,00 (comprensiva di 
oneri contributivi), spesa che trova adeguata copertura finanziaria pluriennale al cap.16405 del 
redigendo Bilancio, 2023/2025 codice 1.03.02.1916405 dotato di idonea disponibilità; 
4) Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: A00A1AA99F;
5) Di stabilire che il soggetto incaricato si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L.13/08/2010 n°136 relativi ai servizi di cui in oggetto; 
6) Di dare atto che il soggetto incaricato dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato e il pagamento avverrà mensilmente in sede di elaborazione mensile degli stipendi; 
7) Di comunicare ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo 267/2000 gli estremi della presente ai soggetti 
interessati. 
8) Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del 
Decreto Legislativo N. 33/2013;

Lì, 01-09-2023

IL RESPONSABILE SERV. 
FINANZIARIO

FRANCESCO AMBROSINO



DETERMINAZIONE n. 358 del 01-09-2023 3/3

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


